
10948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 gennaio 2025, n. 23
Approvazione nuovo Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura Regionale.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio dell’Avvocatura Regionale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente;

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. Di approvare il nuovo “Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale” di cui 
all’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in sostituzione di 
quello approvato con DGR n. 20 del 24/1/2017 e adottato con DPGR n. 45/2017;

 2. Di dare atto che, in conseguenza di quanto disposto al punto 1., la struttura organizzativa dell’Avvocatura 
Regionale risulta con decorrenza immediata la seguente:
- Settore legale, costituito da:
	Primo Servizio legale: Civile, Costituzionale, Lavoro, Tributario, Penale ed Esecuzioni;
	Secondo Servizio legale: Amministrativo, Civile, Costituzionale, Comunitario.

- Settore amministrativo, costituito da:
	Sezione Amministrativa
	Servizio Liquidazioni.

 3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h, dello Statuto della Regione Puglia l’adozione 
dell’Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale come sopra approvato è di 
competenza del Presidente della Giunta Regionale;

 4. Di dare atto che con nota prot. 0632988 del 19.12.2024 è stata data l’informazione di cui all’art. 4, co. 5, 
del CCNL comparto funzioni locali del 16.11.2022 e con nota prot. 0633068 del 19.12.2024 è stata data 
l’informazione di cui all’art. 4, co. 5, del CCNL dirigenti area funzioni locali del 16.7.2024;

 5. Di trasmettere, a cura dell’Avvocatura regionale, il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento 
Personale e organizzazione, alla Sezione Organizzazione e alla Sezione Ragioneria per opportuna 
conoscenza;

 6. Di comunicare, a cura dell’Avvocatura regionale, al Gabinetto del Presidente e alla Segreteria 
Generale della Presidenza, il contenuto dell’articolo 5, comma 2, del nuovo Atto di organizzazione e 
funzionamento e di comunicare, a tutti i direttori di Dipartimento regionale e figure analoghe e, loro 
tramite, ai dirigenti di Sezione e Servizio, il contenuto dell’articolo 16, disciplinanti rispettivamente la 



                                                                                                                                10949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

possibilità di individuare la Delegazione romana quale sede di servizio di una delle posizioni di Elevata 
Qualificazione di Avvocato già istituite nell’Avvocatura e la fase pre-contenziosa;

 7. Di dare mandato all’Avvocato Coordinatore di porre in essere gli ulteriori atti di organizzazione interna 
nonché gli ulteriori atti finalizzati alla revisione e all’adeguamento della attuale dotazione organica 
complessiva dell’Avvocatura regionale;

 8. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 9. Di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



10950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

l’Avvocatura della Regione Puglia
l’“

organizzazione e funzionamento dell'Avvocatura regionale”

diretta dall’Avvocato 

➢
➢

’ con l’Atto di organizzazione citato

istituibili nell’ente che l’Amministrazione regionale ha disposto in attuazione
dall’articolo 4, comma 1, del D.L. 6 marzo 2014, 

l’Avvocatura regionale
che svolgono l’attività amministrativa 

connessa all’esercizio delle funzioni 
l’

Oltre all’Avvocato c

l’altro

l’interno dell’Avvocatura

ll’Avvocato c

da destinare all’espletamento di 
compiti di supporto all’attività forense ai sensi dell’art.

necessario rimodulare l’Atto di organizzazione e 



                                                                                                                                10951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

dei servizi offerti all’Amministrazione. 

dell’Avvocatura adeguandone l’organizzazione 

all’interno del 

dall’Ordinamento e dalla

salvaguardia dell’indipendenza e dell’autonomia dell’attività profes

disciplina del rapporto di lavoro all’interno 

avvocato al personale amministrativo dell’ente, pur a fronte di funzioni e mansioni di natura 

nell’ambito di apposita sezione, detti specifiche disposizioni per i dell’area 
“Funzioni locali”, con 

distinzione tra le due categorie non può riguardare l’ambito professionale
ulteriori e diverse funzioni ascritte all’Avvocatura dalla legge istitutiva.

a missione istituzionale dell’Avvocatura si sostanzia nell’attività di 
consulenza e difesa in giudizio dell’Amministrazione, da svolgersi entro gli inderogabili termini 

un momento decisivo dell’azione 

attraverso l’indicazione di modalità operative finalizzate ad 
ll’attività svolta. Il valore e la complessità delle questioni tecnico

Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura

nell’ ll’articolo 6 co
l’assegnazione ai Servizi legali di «

Avvocati,  con funzioni di supporto all’attività forense consistenti, tra l’altro, in: 

dell’Avvocatura; relazioni con le strutture regionali in coordinamento con l’avvocato regionale 

giudiziari; assistenza tecnica nell’utilizzo dei servizi e/o applicativi informatici denominati 
“Processo Civile Telematico” e “Processo Amministrativo Telematico”; accesso a pubblici uffici e 

prevedendo al comma 6 dell’art. 7 che –
del personale amministrativo dell’Avvocatura nel rispetto del profilo posseduto da 

ciascun dipendente e delle mansioni rientranti nell’a



10952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

–

di una delle posizioni di Elevata Qualificazione di Avvocato già istituite nell’Avvocatura, 
l’esercizio di 

io, Tribunale e Corte d’Appello (articolo 5)

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03.07.2023. L’impatto di genere stimato è: neutro.

’Avvocatura Regionale 

➢
➢

➢
➢



                                                                                                                                10953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

dell’articolo 5, comma 2, 

dell’articolo 

nell’Avvocatura

dell’art. 23 del

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Affari Generali”: Antonella De Fano

L’Avvocato Coordinatore: Rossana Lanza

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Antonella De Fano
09.01.2025 19:26:56
GMT+02:00

Raffaele Landinetti
10.01.2025 12:03:25
GMT+02:00

Rossana Lanza
10.01.2025
12:21:19
GMT+02:00

Michele Emiliano
16.01.2025
13:10:27
GMT+02:00



10954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

dell’Avvocatura

L’Avvocatura regionale assicura la rappresentanza e la difesa in giudizio della Regione Puglia 

l’attività
l’attività

deflattivi del contenzioso, secondo i principi di indipendenza e autonomia per l’esercizio 
dell’attività

dei criteri di cui all’articolo 2 del DPGR 22 gennaio 2021 n. 22, l’assetto organizzativo 
dell’Avvocatura regionale.
Il presente atto disciplina altresì l’esercizio delle funzioni dell’Avvocato Coordinatore, degli 

–
ei principi dell’Ordinamento.

L’Avvocatura regionale della Regione Puglia è struttura autonoma ai sensi e per gli effetti dell’art. 

L’Avvocatura regionale esercita le funzioni attribuite dalla legge regionale 26 giugno 2006, n. 18 

dell’Ordinamento

struttura organizzativa dell’Avvocatura Regionale è tale da consentire l’interrelazione fra 
l’Amministrazione regionale e l’Amministrazione della Giustizia.
Al fine del migliore esercizio dell’attività di rappresentanza e difesa in giudizio della Regione Puglia, 
l’Avvocatura regionale ha sede principale in Bari presso la Presidenza della Giunta. All’Avvocato 
Coordinatore è demandata l’organizzazione territoriale dell’Avvocatura anche mediante 
l’eventuale istituzione di sedi distaccate nelle città di Brindisi, Lecce e Foggia. 
nell’esercizio dell’autonomia organizzativa di cui all’art. 3, l’Avvocato Coordinatore, previa intesa 

Raffaele Landinetti
10.01.2025 12:03:25
GMT+02:00



                                                                                                                                10955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

di Avvocato già istituite nell’Avvocatura, affidando al titolare in possesso dell’abilitazione 
all’esercizio della professione dinanzi alle Magistrature

gistrature con sede in Roma (TAR Lazio, Tribunale e Corte d’Appello).
L’Avvocatura regionale è diretta dall’Avvocato Coordinatore ed è funzionalmente articolata nel 

dell’Avvocatura non costituiscono due unità strutturali distinte, riconducibili alla nozione di 

ui l’Avvocatura regionale è strutturata dal punto di vista funzionale. 
L’articolazione dal punto di vista organizzativo del settore legale e del settore amministrativo è 

L’articolazione organizzativa della sede principale e delle eventuali sedi distaccate 
l’assegnazione del
dall’Avvocato

L’Avvocato Coordinatore svolge le funzioni di cui agli articoli 3, comma 2, e 4 
giugno 2006, n. 18 nel rispetto delle norme anche di natura regolamentare e dell’ordinamento 

L’Avvocato Coordinatore l’Avvocatura
L’Avvocato Coordinatore ha la direzione delle sedi distaccate dell’Avvocatura
L’Avvocato Coordinatore, negli affari contenziosi a sé assegnati, assume la rappresentanza e difesa 

l’esercizio
dell’attività

L’Avvocato Coordinatore è supportato da una Segreteria tecnica e da una Struttura tecnica di 
nell’esercizio

dell’Avvocatura
consulenza svolge compiti di supporto all’Avvocato nell’esercizio

l’Avvocato
determinazioni necessarie all’organizzazione e allo svolgimento dell’attività dell’Avvocatura 

In caso di cessazione ordinaria o anticipata della legislatura, si applica la previsione dell’art. 23 

In caso di assenza o impedimento dell’Avvocato Coordinatore, la sua sostituzione è assicurata da 

dall’Avvocato coordinatore ed è costituito dagl

dirigenti legali hanno l’inquadramento contrattu

I Servizi legali dell’Avvocatura, istituiti ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 del DPGR n. 22/2021, 



10956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

L’Avvocato coordinatore procede all’assegnazione degli affari contenziosi agli Avvocati regionali 

della possibilità di favorire l’ampliamento delle conoscenze professionali.
L’Avvoc

giudizio davanti a tutti gli organi giurisdizionali e nelle procedure arbitrali; assicurano l’attività di 

ordine alla promozione di giudizi ovvero all’abbandono, rinuncia o transazione delle cause; 

per l’esercizio dell’attività professionale svolta in forma di lavoro dipendente e secondo i principi di 

amministrativo dell’Avvocatura nel rispetto del 
profilo posseduto da ciascun dipendente e delle mansioni rientranti nell’area di rispettivo 

settore amministrativo è retto dall’Avvocato coordinatore ed è costituito dalla Sezione 

dell’Avvocatura.

dell’elenco

all’Avvocato

dall’Amministrazione inerenti ai loro crediti professionali,
dell’Avvocatura:

affidamento dei contratti pubblici per le necessità dell’Avvocatura, nel rispetto delle prescritte 



                                                                                                                                10957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

procedure di scelta del contraente e del riparto delle competenze nell’amministrazione 

accertamento in entrata delle somme liquidate dall’Autorità giudiziaria in favore della Regione 

dell’Avvocatura.
l’attività

in favore degli avvocati regionali e degli avvocati esterni officiati dall’Amministrazione

dall’Autorità

L’Avvocato
irigente legale con il compito di supportare l’attività 

istituzionale dell’Avvocatura, l’altro:
l’aggiornamento

l’approfondimento

L’Avvocato c l’attività
dell’ordinamento

L’Avvocato
l’attività

L’Avvocato c

l’acquisizione di riviste e banche dati giuridic
Al personale amministrativo in servizio presso l’Avvocatura regionale, in ragione della specificità 
delle funzioni e dell’interrelazione fra l’Amministrazione Regionale e l’Amministrazione della 
Giustizia, è garantito l’aggiornamento, nel rispetto della co



10958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

mediante la partecipazione a corsi di aggiornamento professionale e l’acquisizione di materiale 

L’Avvocato — nell’ambito all’art.
giugno 2006 e nel rispetto delle norme, anche regolamentari, dell’ordinamento della professione 

—
Sezione feriale al fine di garantire la massima funzionalità dell’Avvocatura, in coincidenza 

L’Avvocato c

dell’Avvocatura

L’Avvocatura

dell’art. 24, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 2 del D.P.C.M. 26
1996 n. 200, in virtù del segreto professionale previsto dall’ordinamento della professione

l’Amministrazione
all’accesso

dell’art. dell’art.
all’accesso

Presso l’Avvocatura della Regione Puglia può essere compiuta la pratica forense per l’esercizio 

–

l’Avvocatura all’ammissione all’impiego

l’ammissione



                                                                                                                                10959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

A seguito della notificazione dell’atto introduttivo (lite passiva) o al fine di introdurre un 
(lite attiva), l’Avvocato regionale assegnatario dell’affare contenzioso procede alla disamina ed 
alla corrispondenza informativa, inoltrando tempestivamente l’atto processuale alla struttura 

indicata, ogni documento utile per la difesa in giudizio delle ragioni dell’Amministrazione, nonché 

udizio e la posizione formale dell’ufficio sulle circostanze a sostegno della 

L’inoltro della relazione istruttoria e dei documenti da parte della struttura interpellata deve 
avvenire entro e non oltre il termine fissato dall’Avvocato officiato. 
Nel fissare il termine, l’Avvocato tiene in debita considerazione la tipologia del giudizio (civile o 

dell’Organo giurisdizionale adito (Cassazione o Cor
–

Nell’ipotesi in cui la relazione istruttoria ed i documenti per la difesa in giudizio 
dell’Amministrazione pervengano oltre il termine indicato, l’Avvocato ove lo ritenga utile per la 
difesa dell’Amministrazione potrà provvedere alla costituzione in giudiz


